میرزا حسین خان مشیرالدوله سفیر ایران در استانبول، در نامه‌ای به دولت ایران، به انواع بی‌حرمتی‌های مأموران دولت عثمانی نسبت به زائران، اشاره کرده است (معمد، ۶۹). در شوال ۱۲۸۷/ فوریه ۱۸۷۰م قرارداد می‌ان میرزا حسین خان مشیرالدوله و والی بغداد، مدحت پاشا بسته شد و بر اساس آن برخی از مشکلات زائران برطرف شد (طباطبایی مجد، ۳۶۲). پس از آن دولت عثمانی تا ۱۲۹۲/۱۸۷۵م در ورودی‌های اصلی در خانقین، قصر شیرین و بصره چهار ایستگاه قرنطینه و آسایشگاه‌های متعدد بنا کرد (ماشینیچی ماهری، ۹۸).

با جلوس سلطان عبدالحمید دوم (۱۳۲۷-۱۲۶۳/۱۹۰۹-۱۸۷۶م) بر تخت سلطنت با توجه به این که وی به تعمیر راه‌های حج و برقراری امنیت برای حجاج اهمیت می‌داد، بر تعداد ایرانیانی که تمایل به رفتن به حج داشتند، افزوده شد و دولت همکاری لازم را در انجام این مراسم روحانی مبذول داشتند. اما این وضعیت چندان نپائید و بار دیگر مأموران عثمانی در برابر حجاج ایرانی مانع تراشی کردند.